

KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

Numer pojedynczy 2 marki

CENA PRENUMERATY
 Łódź miesięcznie mk. 40.— kwartalnie mk. 120.—, dla robotników miesięcznie mk. 32.—
 Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5.—
 Na prowincji miesięcznie mk. 45.— kwartalnie mk. 135.—
 Za granicą miesięcznie marek 60.—

Numer pojedynczy: 2 marki.
 Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.
 Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.
 Rękopisów redakcja nie zwraca.
 Kierownik administracji przyjmuje od godziny 8 do 6 popołudniu.

CENY OGŁOSZENI:

Niejsowa.
 Zwyczajne mk. 2.50 za wiersz podłowy jednolamowy (str. 7 lamów).
Wrebn: 40 fen. za wyraz, najmniej mk. 4.—. Dla poszukujących pracy 30 fen. za wyraz **daleko** **daleko** przed tekstem mk. 7.— w tekście mk. 3.— po tekście mk. 4.— za wiersz podłowy jednolamowy (str. 5 lamów).
Nekrologii mk. 2.50 za wiersz podłowy (strona 5 lamów). **Komunikaty** mk. 3.50 za wiersz.
Zamieszane.
 Zwyczajne mk. 3.—, drobne 55 fen. **nałesane** przed tekstem mk. 3.— w tekście mk. 10.— za tekstem mk. 5.— **nekrologii** mk. 4.—.
Zagraniczne.
 100% drożej od zamieszanych.
 Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 229. Filja administracji Pietrkowska 123.

Na zasadzie uchwały zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Wojska nasze przekroczyły linję Bugu i Liwea.

Włościanie pomagają w rozbrajaniu wroga.

Warszawa, 19 sierpnia (tel. wł.) — Sytuacja na froncie rozwija się w dalszym ciągu nad wyraz pomyślnie. Wojska nasze w gwałtownym ruchu ofensywnym przekroczyły linję Sokołów—Drohiczyn, i sforsowały Bug prą naprzód. W okolicy Wyżkowa posunięto się poza linję rzeki Liwea.
 W centrum wojska bolszewickie uchodzą tak pospiesznie, iż piechota nasza zmuszona jest gonić je na wozach i samochodach. Konnica znajduje się na tyłach nieprzyjaciela, siejąc popłoch i dezorganizację w armii sowieckiej.

Przy wyłapywaniu band bolszewickich, kryjących się w lasach, wielką pomoc okazują włościanie, a nawet kobiety wiejskie, rozbrajając przy pomocy kos, cepów i kłonic całe oddziały i oddając je w ręce wojsk polskich; częstokroć zdarzały się wypadki wybijania przez kobiety mniejszych grup bolszewickich.
 Stwierdzono, że w Działdowie współdziałają z bolszewikami organizacje spartakusowskie.
 Ilość jeńców, wszelkiego rodzaju broni i amunicji jest niemożliwa do zliczenia, albowiem wojska nasze są w ciągłym ruchu.

Państwowa Szkoła Włókiennicza
 w Łodzi, Pańska nr 115.
 z wydziałami: przedzainiczym, tkackim, farbiarsko-chemicznym i mechanicznym
 Zapis kandydatów na kurs I, ze świadectwami z ukończenia 4-eh klas szkoły średniej lub z ukończeniem 7-ku oddziałów szkoły powszechnej przyjmują kancelaria Szkoły oddzielnie, przez niedzielę i świąt, od godziny 10 rano do 12 w południe.
 Egzamin sprawdzający z języka polskiego, historii, Polak, algebry, geometrii i rysunków wkomorzonych odbył się w końcu sierpnia r. b.
 Dyrektor szkoły: A. Trojanowski.

Wojna czy pokój?

Od szeregu miesięcy ciągle aktualna sprawa, nie schodząca ani na chwilę z porządku dnia, było zagadnienie: prowadzić nadal wojnę z Rosją sowiecką, czyli też zawierać z nią pokój?
 I zawsze w konkluzji sfery międzynarodowej ustalały taką formułę odpowiedzi na to zagadnienie: Polska szczerze pragnie pokoju, ale nie pokoju za każdą cenę; pokoju gwarantującego naszą wolność narodową i naszą suwerenność państwową; a zresztą pokoju nie z uzurpatorską władzą sowiecką bolszewicką, lecz z reprezentacją narodu rosyjskiego, na sprawiedliwych stworzonych podstawach.
 Zauważ, było to jedynie słuszne i jedynie godne wielkiego narodu stawianie sprawy. Nie moglibyśmy zgodzić się na pokój nałobny i nie moglibyśmy zgodzić się na pokój z ludźmi, których sama ideologia wskazywała, iż wyciągnięcie ręki rzekomo do zgody ukrywało poza sobą chęć owdziałnienia w posiadanie niemieckiej Polski i stworzenia z niej etapu, na którym koncepcja bolszewicka miała narodzić się i tehu, aby potem sięgnąć po władzę nad całą Europą, na, więcej — nad światem całym.
 I jeszcze jedno. Azaliż można było myśleć o pertraktacjach z bandytami, którzy wyzyli się najbardziej podstawowego poczucia sprawiedliwości, stali się zawziętymi wrogami wolności osobistej i praw społecznych jednostki i gromady.
 Dlatego też — powtarzamy — takie właśnie a nie inne skonkretyzowanie stanowiska Polski przez nasze sfery międzynarodowe było jedynie słuszne, jedynie wskazane.
 W tym jednak poglądzie zaczęliśmy się przez chwilę chwila: niepowodzenia na froncie bojowym, które spadły wprost niespodziewanie nagle i zaskoczyły nas prawie nieprzygotowanych, a także presja, jaką starała się wywierać wiecznie łupieżąca, kramarska Anglia, o mało co nie wytrąciły nas z równowagi politycznej.
 I bylibyśmy zaczęli rozmowy na temat rozejmu a nawet pokoju z delegacją katów wschodu Europy.
 Na szczęście wsukurs przy szła nam buta przywódców bolszewickich, którzy ufa w swą potęgę milionową, zapragnęli — już nie układać się z nami, ale dyktować Polsce pokój, smrotny — po zdobyciu Warszawy.
 Wzburzyła się krew polska i powstał naród, by honoru swego bronić, wolnego karku pod jarzmo zbirów nie ugiąć. Siła wewnętrzna polska za triumfowała znów nad wrogiem.
 I dzisiaj możemy powrócić do zaznaczonego wyżej stanowiska w sprawie wojny czy pokoju.
 Tem bardziej, iż z trzech stron idzie ku nam pomoc: 1) Akcja militarna generała Wrangla, który dzięki poparciu Francji odnosi jedno zwycięstwo za drugim, posuwając się wciąż naprzód i zyskując wciąż nowych, sprzymierzeńców wśród mieszkańców Rosji. 2) Stanowisko dyplomatyczne Francji, która postawila uznać rząd tegoż Wrangla, a odrzuciła wszelką myśl o nawiązaniu kontaktu z Rosją sowiecką. Ostatnio zaś stanowisko Stanów Zjednoczonych, wyrażone w nocie do rządu włoskiego.
 W nocie tej spotykamy takie zdania, które najwyraźniej dotyczą Polski i jej stosunku do Rosji sowieckiej: „Rząd Stanów Zjednoczonych jest przeciwny wszelkim stosunkom z rządem sowieckim, poza najściślej granicami, z rządem sowieckim, prowadzona dyskusja o zawieszeniu broni.“
 W walce więc z bolszewikami i bolszewizmem nie jesteśmy odosobnieni, jak zdawać się było mogło przez pewien czas wobec zmiany całkowitej w polityce Lloyd George'a. Na widownię występują dwa potężne mocarstwa, z których jedno milczało przez dłuższy czas, nie wtrącając się zupełnie do sprawy konfliktu wschodnio-europejskiego.
 I obydwie zaznaczają swe wyraźne przeciwbolszewickie stanowisko, które napewno podziela również i Włochy.
 Nie jesteśmy zatem odosobnieni.
 I możemy wobec takiego faktu (tem śmiało) powrócić do poprzedniego stawiania kwestii: Polska szczerze pragnie pokój, ale nie za wszelką cenę. I nie pokoju z uzurpatorami, wrogami cywilizacji i kultury, lecz z reprezentacją narodu rosyjskiego — uszczelniając służących stworzoną podstawą.

19 sierpnia 1920 r.
 * * *
 Zwrócić należy uwagę na fakt, iż w chwili obecnej wojska bolszewickie napierane są jednocześnie z dwóch stron: biją je nasze armie bohaterkie, bije również w południowo-wschodnich dzielnicach Rosji gen. Wrangel, który przekroczył już linję Donu i po połączeniu się z kozakami dońskimi idzie w kierunku północno-zachodnim.
 To świadczy, iż Rosja sowiecka jest dzisiaj jakoby w potrzask, co spowodować winno rychły jej upadek. Czy tak się stanie — najbliższa zapewne przyszłość pokaze. W każdym razie już ostatecznie depeze stwierdzają, iż w Moskwie powstał z powodu takiej sytuacji popłoch, na skutek którego Kamieniew w imieniu swojego rządu zwrócił się do sfer międzynarodowych Anglii z prośbą o okazanie pomocy w nawiązaniu stosunków z Wranglem.
 Nie wiadomo, co mogłaby przynieść ta nowa fuzja, jeśliby zresztą doszła do skutku. W każdym razie powtarzamy raz jeszcze to, cośmy powiedzieli wczoraj, a mianowicie, iż Polska ciągle jednak powinna się mieć na baczności i wytwarzać się; bo tylko w silie tam pewność, iż nie skruszą nas żadne zakusy wrogów dzisiejszych, czy nawet jutrzejszych.
 Obecnie najbliższym naszym celem — wyzyskanie faktu, iż bolszewizm dostał się w potrzask, i niezdanie jego herd czerwonych z niezmordowaną energią...
 Sytuacja na froncie północnym i środkowym przedstawia się doskonale. Kwestia usunięcia i wyłapania oddziałów, działających w okolicy Działdowa i na zachód od tego miasta, to tylko kwestja dni, a może nawet godzin.
 W centrum przekroczenie linji Bugu pod Drohiczynem (na północ-zachód, od Brześcia Litewskiego) posiada pierwszorzędne znaczenie strategiczne, gdyż daje możność przy dalszym ruchu ofensywnym odcięcia odwrotu wojsk sowieckich z pod Warszawy na linji naprz. Białystok—Osowiec. A takie odcięcie musiałoby spowodować kompletną porażkę gros armii bolszewickiej. Nic więc dziwnego, że odwrot tam prowadzony jest tak gwałtownie, iż piechota nasza, zniewolona została do seigania wroga na wozach i samochodach.
 Na froncie południowym, jak głosił wczorajszy komunikat sztabu, dowództwo wojsk polskich rozpoczęło przegrupowywania oddziałów dla podjęcia zdecydowanej kontratacji w rejonie na wschód od Lwowa.
 I tam więc stojmy wobec wydarzeń wielkiej wagi, wydarzeń — nie wątpliwym — pomysłowych dla nas.

Wstępujcie do szeregów armji ochotniczej!

Zwycięska kontrakcja wojsk polskich.

Warszawa, 20 sierpnia (PAT) — Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 20 sierpnia:

Front północny:

Czyniąc rozpaczliwe wysiłki uratowania zagrożonej sytuacji dowództwo nieprzyjacielskie rzuciło do ataku na Płock gros sił, znajdujących się na przestrzeni pomiędzy Wisłą a granicą niemiecką, dążąc najwidoczniej tą drogą do sforsowania Wisły i oskrzydlenia stolicy. Plan ten został całkowicie udaremniiony. W walkach, jakie się wywiązały na przedmieściu Płocka przy wydatnej pomocy mieszkańców nieprzyjaciela odrzucono z dużymi stratami.

Akcja armii gen. Sikorskiego w dalszym ciągu rozwija się pomyślnie. Prawoskrzydłowe oddziały dnia 19 b. m. sforsowały linię rzeki Narwi, obsadzając przeprawy w Serocku i Pultusku. Równocześnie armia pierwsza, posuwając się przez Radzymin, zajęła Wyszków, gdzie przekroczyła Bug, oskrzydlając tem samem oddziały przeciwnika,

znajdujące się w klinie między Bugiem a Narwią.

W rejonie Ciechanowa nieprzyjaciel atakuje gwałtownie dążąc za wszelką ceną do utrzymania w swem ręku dróg odwrotowych, lecz kolumny nasze robią w tych walkach dalsze postępy.

Front środkowy:

Pomimo ogromnego zmęczenia nasze oddziały pościgowe z godnym podziwu poświęceniem wytrwale posuwają się naprzód. Do dnia 19 b. m. obsadzono Sokołów, Drohiczyn, Białą i Kołen. Przez zajęcie Drohiczyna odcięto znaczne tabory sowieckie.

Nieprzyjaciel w panicznym popłochu wycofuje się w kierunku północnym. Zdobycz nasza w dalszym ciągu szybko wzrasta. Armia gen. Skierskiego posiada już z górą 10 tysięcy jeńców, 32 armat, 112 karabinów maszynowych i 1500 wozów z materiałami technicznymi i prowiantem. Zestawień z pozostałymi armii dotychczas brak. Większe i mniejsze oddziały dywizji sowieckiej, pozostające jeszcze na

naszych tyłach są stopniowo wyłapywane. W akcji tej wybitnie współdziałała ludność miejscowa.

W Siedlecach wzięto do niewoli uzbrojony żydowski oddział ochotniczy) złożony z miejscowych żydów komunistów.

W rejonie na wschód od Chełma oddziały gen. Zielińskiego, działając skutecznie, odparły ataki na Ratycze i Dubienkę. W kierunku na Hrubieszów zarządzono kontrakcję.

Front południowy.

W dniu 18 b. m. oddziały 13 dywizji piechoty stoczyły w rejonie Winnik zwycięską walkę z 6 dywizją konnicy Budiennego zadając jej poważną klęskę. Nieprzyjaciel zaatakowany od tyłu został zepchnięty na moczary ponosząc ogromne straty w ludziach, koniach i materiale.

Nieprzyjaciel napiera w dalszym ciągu w kierunku na Bóbrkę lecz skuteczną kontrakcję także i w tym kierunku zarządzono.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny

runków dopóki trwa bitwa pod Warszawą. Jest pewnym że czerwona armia natrafia na poważny opór. Fakt, że Polska broni swej niepodległości może zmusić Rosję do rozważli i uczynić ją skłonniejszą do ustępstw: Byłaby nieodpowiednia do rokowań chwila w której Polska uważałaby się za powaloną i skłonna do kapitulacji. Honor nakazuje Francji uczynić wszystko co tylko możliwe aby utrzymać do ostatnich granic ducha narodu sojuszniczego walczącego o swój byt.

Dziennik wyraża żal z powodu niezgodności zapatrywań Francji i Anglii. Jeszcze jest czas na przedsięwzięcie środków, które uchylą Polkę od tragicznego przewrotu.

Sir Tower przeciw Polsce.

Warszawa, 19 sierpnia (tel. wł.). Z Gdańska nadchodzi wiadomość że Sir Tower czyni trudności przy wyładowywaniu amunicji, koni i zapasów wojennych, nadsyłanych dla Polski z Francji i Belgii.

Cześć przeciw wojnie.

Praga, 19 sierpnia (PAT) — Partja socjalno-demokratyczna robotników urzędzi w dniu 19 b. m. we wszystkich większych miastach republiki zgromadzenia ludowe i manifestacje na których ma być podniesiony protest przeciw ewentualnemu wciągnięciu Czechosłowacji do konfliktu wojennego.

Labour Party'sci w Paryżu.

Paryż, 19 sierpnia (PAT) — Havas. Adamson sekretarjatu „Labour Party” oraz Saling ze związków transportowych przybyli do Paryża i odbyli konferencję z przed-

stawicielami prasy. Wieczorem nawiązali stosunki z komisją administracyjną partii socjalnej

Sowiety pragną porozumienia z Wranglem.

Wiedeń, 18 sierpnia (PAT) Radio. Wied. BK. donosi z Berlina: Postępy gen. Wrangla wywołały zaniepokojenie w prasie bolszewickiej. „Prawa” pisze, że naczelny komendant powinien szybko poczynić energiczne zarządzenia aby powstrzymać dalsze posuwanie się Wrangla, gdyż inaczej rząd musi się przygotować na to, że straci całe zagłębie dońskie wraz z kopalniami węgla. Kamienie w liście do Lloyd George'a zaznaczył, że zagadnienie Wrangla nie może być żadną miarą związane z kwestją zawarcia pokoju. Równocześnie zwrócił się Kamienie do Lloyd George'a zapytaniem, czy rząd angielski nie podjąłby się kroków pośredniczących, aby ułatwić nawiązanie przyjaznych stosunków z Wranglem i usunąć istniejące trudności.

Krassin i Kamienie w wylocie.

Warszawa, 19 sierpnia. (tel. wł.) — Nadeszła wiadomość, że Krassin i Kamienie będą zmuszeni do opuszczenia Londynu, gdyby rokowania w Mińsku miały nie dojść do skutku lub przeciągały się zbyt długo.

Robotnicy angielscy za pokojem

Warszawa, 19 sierpnia. (tel. wł.) — Angielska partja robotnicza proklamowała na niedzielę demonstrację na rzecz pokoju z Rosją sowiecką.

Stan oblężenia w Katowicach.

Bytom, 19 sierpnia. (PAT). W Katowicach ogłoszła komisja koalicyjna wczoraj obostrzony stan oblężenia. O g. 8 wiecz. ruch uliczny jest zakazany. Mimo to przyszło wczoraj wieczorem w Katowicach do nowych rozruchów. Niemcy napadli na siedzibę pow. komitetu plebiscytowego, mieszczącego się w hotelu Deitsch Haus. Hotel podpalono przy pomocy wiązanek słomy oblanej benzyną. Przedstawiciele komitetu w obronie własnej musieli użyć broni w końcu jednak musieli się poddać, ponieważ wojska francuskie wyszły z miasta. Polacy zostali skazani na łaskę i niełaskę Niemców. Pewna część funkcyjnaryszu Komitetu została aresztowana przez Sichtswehr, niektórzy z nich zostali

zamordowani. Niemcy napadli również na redakcję „Gazety Ludowej” i zdemolowali lokal. Obrabowano także dwa sklepy polskie.

Centralny Komitet plebiscytowy wydał odezwę do ludności polskiej wzywającą do zorganizowania samoobrony, gdyż na obronę ze strony wojsk koalicyjnych nie można liczyć. Oddziały samoobrony mają być utworzone we wszystkich gminach. Cel ich jest wyłącznie obronny, a nigdy zaczepny. Odezwę podpisał przedstawiciel wszystkich organizacji i stowarzyszeń polskich.

Bytom, 19 sierpnia. (PAT). Burmistrz miasta Katowic, landrat katowicki i prezydent milicji w Katowicach wydali

odezwę do ludności wzywającą do zachowania spokoju. Według informacji dzienników polskich Niemcy projektują w najbliższych dniach napad na Centralny Komitet plebiscytowy w Bytomiu.

Sosnowiec, 19-go sierpnia. (PAT). Dzisiaj w Katowicach zorganizowane bojówki niemieckie napadły na wojsko francuskie i zmusiły je do wycofania się z miasta. Francuzi okopali się i czekają dalszych rozkazów. Niemcy spalili budynek, w którym mieściła się komenda międzysojusznicza i zęcają się nad Polakami w ohydny sposób. Górnoślązacy uciekają tłumnie do Sosnowca, żądając broni i amunicji.

Echa zwycięstw oręża polskiego w Paryżu.

Paryż, 19 sierpnia. (PAT) — Havas. Prasa francuska jednomyślnie konstatuje wielką doniosłość zwycięstw, odniesionych przez armię polską, z odsuwających jak się zdaje w zupełności niebezpieczeństwo, jakie zawisłoby nad stolicą i nad korytarzem gdańskim. Każde pierwsze konsekwencje zwycięstw polskich prasa francuska wymienia zmiennie z prasą niemiecką, a następnie pociągając, z jakim delegaci bolszewicy w Mińsku chcieliby przeprowadzić rokowania o rozejm i pokój.

„Matin”, omawiając przebieg wydarzeń na froncie polskim, nazywa je powtórzeniem się manewru, dokonanego nad Marną.

„Petit Parisien” upatruje w zwycięstwie polskim kres uświadań bolszewickich zajęcia Warszawy i wyraża przekonanie, że w najbliższych dniach okaże się, czy armia polska potrafi swe dotychczasowe sukcesy przeobrazić w wielkie zwycięstwo na całej Łązi.

Prasa wiedeńska z sukcesach oręża polskiego.

Wiedeń, 18 sierpnia (PAT) Dzienniki wiedeńskie stwierdzają ogromny sukces Polaków na podstawie doniesień z frontu polsko-rosyjskiego. „Neue Freie Presse” i „Neues Wiener Tageblatt” przypisują sukcesem kontrofenzwy doniosłe znaczenie i porównują walki nad Wisłą do „Ca du na Marna” 1914 r.

Sukcesy polskie ułatwią zawarcie pokoju. W „Neue Presse” gen. Korzer pisze. Od dziś można powiedzieć, że sytuacja zmieniła się zasadniczo. Inicjatywa przeszła znowu w ręce polskie. Ofensywę polskiej nie spodziewali się Rosjanie i sam ten fakt jest już sukcesem. Autor porównuje sytuację z sytuacją w sierpniu 1915 roku, kiedy armia Gallwitsza posuwała się na Modlin, i zauważa, że Rosja nie powinna zapominać o doświadczeniu roku 1915. „Neues Wiener Tageblatt”, pisząc o zdobyciu Ciechanowa, twierdzi, że oznacza to nie tylko osłabienie nacisku na Warszawę, ale także zagrożenie

rosyjskiej operującej w kierunku Torunia i Grudziądza. Jeżeli polska armia północna będzie dostatecznie silna, wówczas wojska rosyjskie w korytarzu gdańskim i na północnym froncie będą odcięte. „Reichspost” podkreśla, że to, co się rozgrywa pod Warszawą, może doprowadzić do ogólnego sukcesu Polski i strasznej klęski Rosji. Dziennik przypomina walki Kościuszkowskie pod Maciejowicami. „Arbeiter Zeitung” twierdzi, że, jeżeli wiadomości polskie odpowiadają prawdzie, armji rosyjskiej grozi poważny kryzys.

Prasa francuska o Polsce.

Paryż, 19 sierpnia (PAT) — Havas. Omawiając mowę — Lloyd George'a i Bonar Lawa Liberte stwierdza że wyłoniła się różnica zdań jaka istnieje między Francją a Anglią.

„Temps” oświadcza że Lloyd George dał dowody roztropności i taktu wzywając do omówienia pokoju rosyjsko-polskiego. W ten sposób podjął starania w celu utwierdzenia przyjaźni francusko-angielskiej. Dziennik zaznacza, że nie można omawiać tych wa-

Dzieło obrony Ojczyzny.

Pamięci bohaterów.

—:—

Obecna kontrakcja wojsk polskich, bijąc i odpędzając wroga niemal od wrót stolicy, niesie narodowi otuchę, pobudza ducha wytrwałości i woli zwycięstwa, zarazem jednak pociągając za sobą ofiary z życia najlepszych synów Ojczyzny.

W walkach o Warszawę w dniu 16 b. m. padł, rażony strzałami wroga, ks. Ignacy Skorupka, kapelan 48 dywizji piechoty.

Ten bohater poprowadził do ataku, będąc w stułiu z krzyżem w ręku, oddziały naszych żołnierzy. Swoją odwagą i umiłowaniem sprawy zagrował do walki, to też niemal przyczynił się do sukcesu w bitwie pod Radzyminem.

Nad grobem bohatera w Warszawie przemówił przedwczoraj wódz armji północnej, gen. Józef Haller, żegnając gorącą i żołnierską dzielnością towarzysza broni.

S. p. ks. Ignacy Skorupka był przez dłuższy czas prefektem łódzkich szkół średnich i zyskał sobie powszechną sympatię i miłość uczniów i uczeni, personelu nauczycielskiego oraz szerokiego grona miłośniczego społeczeństwa.

Cześć Jego pamięci!

Ostatnio dowiadujemy się o bohaterskiej śmierci s. p. podporuczn. Benedykta Pęczkowskiego podczas śmiałej wycieczki na tyły nieprzyjaciela w dniu 15 sierpnia pod Radzyminem.

Podpor. Pęczkowski, stary legun, niejednokrotnie był odznaczany pochwałami za walczność; przeszedł martyrologję żołnierza polskiego za okupacji, więziony był w obozie koncentracyjnym dla nieposłusznych woli Beselera legionistów w Szczyplornie.

Na front wyruszył w styczniu 1919 r., zawsze idąc w przedniej straży; swą energią, zapalem i zrozumieniem taktyki wojennej nieraz wy dobył podległy sobie oddział z trudnej sytuacji. Dowodził 19 kompanją 28 pułku piechoty Strzelców Kaniowskich, „dzieci Łódzi”.

Wiść o śmierci podpor. Pęczkowskiego wywołała żal głęboki w szeregach towarzyszy broni i wszystkich tych, co go bliżej znali.

Zebrań Sekcji Propagandy.

Sekcja Propagandy przy oddziale II Sztabu D. O. G. niniejszem podaje do wiadomości, że w piątek d. 20 b. m., o godz. 8 m. 30, w lokalu T-wa Krajowego (Aleja Kosciuszki 17) odbędzie się zebrań członków Sekcji.

Ze względu na ważność poruszanych spraw obecność wszystkich konieczna.

Z Rady Obrony Państwa.

Warszawa, 19 sierpnia (PAT) Rada Obrony Państwa odbyła d. 18 b. m. posiedzenie pod przewodnictwem Naczelnika Państwa. Po dyskusji nad sytuacją polityczną i militarną, zatwierdzono szereg spraw natury administracyjnej. W szczególności uchwalono rozporządzenie w przedmiocie uzupełnienia ustawy o osobistych świadczeniach wojennych o zmianę terminu płatności podatku (d. zysków wojennych na obszarze byłego zaboru rosyjskiego, oraz o zawieszeniu postępowania sądowego w sprawach cywilnych dla osób pozostających na służbie czynnej w wojsku polskim, a ponadto rozporządzenie o obstrzeżeniu kar za przestępstwa osób wojskowych, wynikające w stosunku służbowego, i o utworzeniu nadzwyczajnego sądu wojskowego dla spraw o przestępstwa oficerów i urzędników wojskowych wynikające ze stosunku służbowego.

Z Komendy Str. Obywat. na m. Łódź.

W dniu dzisiejszym o godz. 7-ej wiecz. odbędzie się zbiórka wszystkich ochotników do S. O. zarejestrowanych w biurach zaciągu przy ulicach: Aleja Kościuszki 21, Żyrska 7 i Aleksandrowska 51. Zbiórka odbędzie się w lokalu Sokola, przy ul. Nawrot 25.

Ochotnicy do S. O. na m. Łódź.

którzy wpisali się na listy zbiorowe Związków i Stowarzyszeń, mają się zgłosić gromadnie jutro, w piątek, dnia 20 sierpnia punktualnie o godz. 7 wiecz. do lokalu Sokola, przy ul. Nawrot Nr. 25.

Komenda Str. Obyw. na m. Łódź

wzywa wszystkich tych ochotników do S. O. na m. Łódź, którzy otrzymali zaświadczenia, lecz dotąd do oględzin lekarskich nie stawili się, by natychmiast zgłosili się do odpowiednich biur zaciągowych, gdzie w godzinach od 9 do 11 rano i od 3 do 5 po poł. oględziny lekarskie stale się odbywają. Zwraca się uwagę ochotników, że bez adnotacji lekarza zaświadczenia znaczenia mieć nie będą.

Z Komendy S. O. na m. Łódź.

Komenda Straży Obywatelskiej na m. Łódź wzywa wszystkich ochotników, zapisanych w Biurze Zaciągowym S. O. przy ul. Czerwonej 8 do stawienia się w dniu dzisiejszym przed Komisją Kwalifikacyjną. Komisja ta urzędować będzie przy ul. Czerwonej 8 w godzinach od 10 do 1 i od 5 do 8 wiecz.

Zwraca się uwagę, że tylko ci ochotnicy otrzymają legitymacje S. O., którzy zadoseć uczynią powyższemu zarządzeniu.

Z miasta i okolic.

W sprawie świadczeń wojennych

(X) Komisarjat. Rządu podaje do wiadomości, że w myśl Rozporządzenia Rady Obrony Państwa z dnia 20 lipca r. b. dz. Pr. N. 425 w przedmiocie pociągania ludności do osobistych i rzeczowych świadczeń przy akcji ewakuacyjnej władze administracyjne upoważnione zostały do przymusowego pociągania ludności za wynagrodzeniem do robót osobistych oraz świadczeń podwrotnych i kwaterekowych,

potrzebnych do załadunku, przewiezienia, wyładunku i rozmieszczenia ludności oraz dobra ewakuowanego, pochodzących z terenów opróżnianych w związku z działaniami wojennymi.

Stosownie do postanowienia art. 4 powyższego rozporządzenia osoby winne uchylania się od świadczeń, wymienionych w art. 1, ulegają w drodze administracyjnej karze aresztu do 6 miesięcy lub grzywny do wysokości 10,000 mk.

Województwo Łódzkie w myśl ustawy z dnia 25 lipca 1919 r. o osobistych świadczeniach wojennych ustanawia wysokość wynagrodzenia za pracę wykonaną w czasie do 1 września r. b.

A. 1) Za 8 godzinny dzień pracy pracownika niewykwalifikowanego w Łodzi, Pabjanicach i Żgierzach mk. 60.

2) W innych miastach i miejscowościach województwa Łódzkiego mk. 50.

3) We wszystkich innych miejscowościach t. j. gminach wiejskich mk. 40.

4) Robotnicy stale zamieszkali w miastach Łodzi, Pabjanicach i Żgierzach bez względu na to, w jakich miejscowościach będą do pracy używalni, pobierać będą płacę wyszczególnioną w punkcie 1 niniejszego ogłoszenia.

B. 1) Wynagrodzenia za dostarczone podwozy wypłacane będą podług taksy, jaka dla odnośnej miejscowości została oznaczona przez Powiatową Komisję Świadczeń wojennych, ewentualnie Komisję Szacunkową.

2) Właściciel podwozy otrzymuje wynagrodzenie według normy, obowiązującej w jego miejscu zamieszkania, bez względu na to, w jakiej miejscowości wykona świadczenie.

Z N. G. K. Przewodnicząca Narodowej Organizacji Kobiet pani Wanda Ładzina wyjechała na front w charakterze felczarki.

Przeciwko podatkowi miejskiemu.

(k) Zarząd kolejek dojazdowych pod pretekstem, że pobierany dotychczas podatek od biletów został narzucony wbrew istniejącym przepisom prawnym, zwrócił się do Min. Spr. Wewnętrznych z żądaniem zwolnienia od powyższego podatku i zawiadomił jednocześnie Magistrat, że począwszy od 1 lipca podatki od biletów na rzecz gmin nie będą uwzględniane.

Na skutek tego wystąpienia województwo zwróciło się do Magistratu o nadesłanie materiałów dotyczących tej sprawy.

Plan nauczania na rok przyszły.

(k) Komisja powszechnego nauczania przyjęła wniosek wydziału wykonawczego w sprawie organizacji obowiązkowego nauczania w przyszłym roku szkolnym. Ustalony plan ma być przeprowadzony w całości. Postanowiono dążyć bezwzględnie do zapewnienia każdemu dziecku miejsca w szkole. Szkoły zajęte na potrzeby wojska postanowiono rozmieszczać w szkołach nie zajętych, urządzając naukę popołudniową, a w razie ostatecznej potrzeby zredukować liczbę godzin.

Mydło dla Czerwonego Krzyża

e) Komisarjat Aprowizacji przy Magistracie m. Łodzi przesłał do Intendentury Czerwonego Krzyża 410 funtów mydła, jako ofiary, z fabryki „Wygodą“ t. 100, Kantora t. 60, Fuchsa 60, Wójciewicza 100, Rabinowicza 80, Kochfelda 20.

Ofiarności właścicieli piekarni łódzkich.

e) W zrzeczeniu właścicieli piekarni łódzkich zapadła uchwała opodatkowania się w sumie do stu marek tygodniowo z każdej czynnej piekarni na pomoc dla żołnierza polskiego.

Uchwała ta przez pewną grupę piekarzy jest podobno wykonana, podczas gdy pewien odłam właścicieli piekarni wcale do niej stosować się nie chce.

Jednakże w rezultacie tego „opodatkowania się“, ceny chleba wyrubowane do 14 mk. za funt i ceny bułek—do 24 mk.

Wychodzi więc tak, iż piekarze „bawią się“ w patriotyzm, lecz nie ze swol, ale z kieszeni spożywców.

Powszechny Zjazd Muzyków polskich.

— W Warszawie został utworzony Komitet z prof. Melcerem na czele, w celu zorganizowania zjazdu muzyków polskich.

Zjazd rozpocznie się dn. 30 października i trwać będzie przez pięć dni. Ogólny program zjazdu podzielony będzie na sekcje. Twórczość, pedagogia, teoria i krytyka, muzyka kościelna, koncertowa, opera, muzyka stosowana itp. to główne zagadnienia, które zjazd będzie poświęcony.

Ze względu na brak łączności w dotychczasowym działaniu na polu kultury muzycznej w Polsce, jako też na brak organizacji wśród muzyków, zjazd taki jest nieodzowny.

Na zjazd stawie się i wziąć udział w jego pracach powinni wszyscy muzycy polscy.

Termin odbycia referatów upływa dn. 20 września, kierować je należy do siedziby Komitetu, mieszczącej się w Warszawie przy ul. Sienkiewicza Nr 8, w Warsz. Tow. Muzycznym.

W sprawie Pogotowia.

k) W uzupełnieniu wczorajszej wzmianki o nieprzyznaniu subsydjum dla Pogotowia Ratunkowego komunikujemy, że Magistrat, wypowiadając się za zlikwidowaniem Pogotowia jako samodzielnej instytucji, bynajmniej nie miał i niema zamiaru pozbawiać miasta pomocy, udzielanej dotychczas przez Pogotowie.

Wobec tego, że istnienie w dotychczasowej formie Pogotowia, którego budżet w wysokości 90 proc. pokrywa miasto, pociąga za sobą wydatki nie wspólnie do usług, jakie ta instytucja oddaje, koniecznym jest włączenie jej do zakładu gospodarki szpitalnej, gdyż tylko w ten sposób można będzie zużytkować racjonalnie zarówno personel, jak i inventarz, a tem samem obniżyć koszt utrzymania instytucji, której użyteczność nie podlega dyskusji.

Mili „goście“.

e) Dawny satrapa łódzki, naczelnik tutejszych zakładów karnych z czasów rosyjskich, Modelowski, który jednocześnie z ewakuacją Łodzi przez Rosjan wyjechał do Rosji, przy był w tych dniach do Łodzi, zkad — po krótkim pobycie — wyjechał do Żduńskiej Woli do rodziny tamtejszego przemysłowca niemea Arleta, z którym jest spokrewniony.

Również jest sygnalizowany pobyt drugiego podobnego „gościa“ u nas, mianowicie b. rewirowego rosyjskiej policji w Łodzi Łopaty, który wzięty został — jako bolszewik — do niewoli i tu przysiany do obozu.

Ciekawy odczyt.

W sobotę d. 21 b. m. o g. 9 wiecz. (punktualnie) odbędzie się w Sali Koncertowej (Dzielnia 18) odczyt dyr. Al. Zelwerowicza na temat „Inteligencja—a chwila czynu“.

Aktualny temat i osoba prelegenta wzbudziły wielkie zainteresowanie. Dochód przeznaczono na ranego żołnierza.

Bilety do nabycia w Lidze Akad. 4—6 po poł. ul. Przejazd 4, i księgarni A. Straucha, ul. Dzielnia 12.

Sprawa por. Wąsowicza.

Onegdaj, o godz. 9-ej rano, w sądzie wojskowym przy ul. Moniuszki 2, rozpoczęła się sprawa por. Wąsowicza, byłego kierownika łódzkiej powiatowej Komisji Uzupełnień.

Por. Wąsowicz, jak wiadomo, oskarżony jest o pobieranie łapówek od popisowych za zwalnianie ze służby wojskowej. Wobec tego rzecz zrozumiała, iż w szerokich kołach społeczeństwa łódzkiego proces ten budzi żywe zainteresowanie.

Na ławie oskarżonych wspólni z porucznikiem Wąsowiczem zasiadają współoskarżeni członkowie Komisji: Jan Prokopowski i Karol Fritsche. Do sprawy zawezwane 24 świadków.

Posiedzeniu sądowemu przewodniczył kap. Wyrzykowski. Po odczytaniu aktu oskarżenia przesłuchany został pierwszy por. Wąsowicz. Pierwsze posiedzenie zostało w całości poświęcone przesłuchaniu por. Wąsowicza, który z przekonaniem i świadomością przemawiał, zbijając punkty oskarżenia odnośnymi argumentami. Wiele rzeczy w aferze Wąsowicza oparto na pogłoskach, jak np. o otrzymaniu jakoby 2 i pół miliona marek łapówek przez oskarżonego. Opierał on wszelkie oskarżenia, dotyczące uwolnienia od służby wojskowej popisowych: Freinda, Goldberga, Zyberewajga, Burkogo i innych z wielką stanowczością.

Por. Wąsowicza bronił adw. Piotr Kon, zaś Friezege adw. Askanas.

Wczoraj przesłuchano szereg świadków, wyrok zapadnie w dniu jutrzejszym.

Echa zajęcia w szpitalu miejskim.

(k) W środę, dnia 18 b. m. odbył się sąd polubowny nad sprawcami zajęcia w szpitalu w Chojnach przeciwko dr. Fezzenbaumowej. W skład sądu wchodził: prezydent Rzewnik jako sapperarbiter, ławnik wydz. zdrow. publ.—inż. Nakielski, przedstawiciel związku lekarzy—dr. Tomaszewski, przedstawiciele związku szpitalników pp.: Balcorzak i Bazaliński, oraz radna Łętowska. Oskarżał inż. Nakielki.

Po przesłuchaniu wszystkich pracowników szpitala, jak również świadków strony przeciwnej obronę wnosili pp. Balcorzak i Bazaliński wskazując głównie na to, że zajęcie nie było aktem przemocy, jak twierdził poszkodowana oraz wydz. zdrow. publicznej, ale odroczem żywiołowym przeciwko brutalnemu zachowaniu się kierowniczki szpitala. Wyrokiem sądu 4 osoby winne bezpośredniego udziału w zajęciu zostały zwolnione z zajmowanych posad, zaś pozostających 6 osób, jako nie biorących bezpośredniego udziału sąd postanowił przenieść do innych szpitali. Sąd przyznał oskarżonym pobory za czas zawieszania ich w pracy. Wobec zapadłego wyroku związek pracowników szpitalnych ma się zwrócić do starostwa łódzkiego o umorzenie sprawy. Smutne to i godne pożało-

wania zajście świadczy, że nawet członkowie związków zawodowych w niektórych wypadkach nie przestrzegają zasad i dyrektyw swoich organizacji. Spodziewać się należy, że potępienie przez związek szpitalników wszelkich aktów gwałtu bez względu na to skąd pochodzą, przyczyni się do uzdrowienia stosunków i zapobiegnie na przyszłość podobnym wybrykom.

Z przemysłu.

(c) W ostatnich czasach w przemyśle włóknistym łódzkim zauważono pewne chęci do robienia zakupów, lecz na przeszkodzie staje niemożność wywozu towarów kolejami.

Większość kupców zjechała po towary zimowe.

Towary wywożą na kołach, nawet w dalsze strony, za Kraków do Galicji.

Ze Związku Nauczycielstwa.

(-) W nadechodzącą sobotę, dnia 21 b. m. w lokalu Związku Pol. Naucz. szkół powszechnych, Andrzej 4, o godz. 7 wieczorem odbędzie się walne zebranie członków. Sprawy b. ważne, związane z chwilą bieżącą.

O rejestrację Górnoślązaków

(e) Komitet plebiscytowy łódzki ze naszym pośrednictwem zwraca się z prośbą do wszystkich przemysłowców tujejszych o jaknajśpieszniejsze nadesłanie spisów tych Górnoślązaków, którzy pracują w przemyśle łódzkim, a obowiązani są wziąć udział w głosowaniu plebiscytowym.

Spisy kierować należy do Komitetu plebiscytowego, ul. Przejazd 4.

Teatr, muzyka i sztuka

Teatr Polski.

Dzielnia 18. Wydział budowlany Magistratu ukończył dzisiaj szereg zmian lub więcej zasadniczych przeróbek i udoskonaleń na scenie i widowisk Teatru Polskiego. Prócz nowej instalacji i świetlny, nowego horyzontu panoramieznego — zbudowano artystyczne proscenium, które na wzór wszystkich najnowszych konstrukcji ramy scenicznej w formie półokrągłych schodów monumentalnych łączy salę widzów ze sceną; przy tej kombinacji uzyskano jeszcze jeden rząd foteli „literowych“.

Od jutra rozpoczynają się próby generalne bez suflera z „Wyzwolenia“ (premiera we czwartek 26 b. m.) i z „Pana Jowialskiego“ premjera w sobotę 28 b. m.)

Bilety na pierwsze czwartkowe widowisko dramatu St. Wyspiańskiego nabywać można od poniedziałku dn. 23 b. m. od godziny 10 do 2 po poł. w eukierni W. p. Komara (róg Piotrkowskiej i Benedykta) oraz od 5 do 8 w gmachu teatru.

G I E Ł D A.

Warszawa, d. 19 sierpnia 1920.

Belary St. Zi.	207-214
Belary Kanad.	178-194
Franki franc.	16.25-16.75
Franki belg.	15.80-17.50
Franki szwajc.	26.50 37.50
Fuaty szterl.	800
Marki niem 1000	476-482
Korony austriackie	98-101
Korony szwedzkie	42-43.26
Korony duńskie	31-32
Korony norweg.	31-32
Łoje rumuńskie	4.40-452
Liry włoskie	2.50-10
Korony finlandzkie	6-6.50
Korony holenderskie	72-74
Żłeki na N.-J.	205-212

Z Rady Miejskiej.

k) Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej rozpoczęło się o godzinie 8 z dwugodzinnym opóźnieniem.

Po odczytaniu komunikatów stwierdzono brak quorum.

Wobec jednak ważności spraw, będących na porządku dziennym, zwłaszcza wyboru członków komisji jednorazowego podatku na rzecz ofiar wojny, przewodniczący Kern poddał pod głosowanie, czy pomimo braku quorum Rada pragnie kontynuować obrady. Większością postanowiono obrady kontynuować.

Zalutowano sprawy następujące:

Zgodnie z nagłym wnioskiem N. P. R. z jednorazowego nadzwyczajnego podatku, uchwalonego w dniu 11 sierpnia, postanowiono trzecią część przeznaczyć na specjalne cele wojenne do dyspozycji Naczelnika Państwa.

Przeszły następnie dwa nagłe wnioski frakcji PPS w sprawie reprezentacji ciał sa-

morządowych w Komitecie Obrony Państwa oraz Komendzie Straży Obywatelskiej.

W sprawie zasiłków dla ochotników frakcja radnych NPR zgłosiła protest przeciwko uchwaleniu przez Radę wniosku PPS, jako tamującego napływ ochotników do wojska.

Prezydent Rzewski w imieniu PPS wyraża oburzenie na takie zrozumienie intencji frakcji, która pragnęła nie dopuścić do spekulacji na zasiłki przez tych, co i tak by z poboru pójść musieli.

Frakcja PPS uczuła się obrażoną, protestem NPR i dla wybrnięcia z trudnej sytuacji zarządzone przerwę dla omówienia konfliktu.

Co do przekazania części podatku na cele wojenne na ręce Naczelnika Państwa zaprotestował radny Nowosielski, twierdząc, iż należałoby uchwalony fundusz oddać nie pojedynczej osobie, lecz do dyspozycji Rady Obrony Państwa, jako najkompetentniejszej.

Uchwalone wnioski frakcji PPS następującej treści:

1) Rada Miejska protestuje

przeciw protegowaniu skrajnej reakcji przez odnośne władze przy mianowaniu pełnomocników Komitetu Obrony Państwa i Komendantów Straży Obywatelskiej, widząc w tym zatruwający objaw lekceważenia interesów warstw pracujących. Rada Miejska uznaje, że powołaniem do wyboru są tylko instytucje, reprezentujące ogół ludności: gminy wiejskie, sejmiki powiatowe i samorządy. Stwierdzamy, że odzwierciedleniem wpływów na terenie miasta i powiatu jest skład Rady Miejskiej i Sejmiku. W tym celu dla zapewnienia postępu, karność i powagi przy obsadzeniu odpowiedzialnych stanowisk komitetów obywatelskich, komendy straży obywatelskich, domagamy się na terenie Łodzi zgody odnośnych ciał samorządowych.

Stwierdzamy, że w większości na województwa mianowani zostali komendantami Straży Obywatelskiej i Komitetów Obrony przedstawiciele kapitalistów, obszarników i reakcji. Rada Miejska domaga się, ażeby w skład komendy Straży Obywatelskiej w

Łodzi weszli wyłącznie przedstawiciele większości robotniczej Łódzkiej Rady Miejskiej. Klasa pracująca, stojąc w chwili obecnej na straży ładu i porządku, pragnie widzieć również na stanowiskach kierowniczych swoich przedstawicieli.

Rada Miejska wzywa wszystkich zdolnych do noszenia broni do masowego zapisywania się do Straży Obywatelskiej, uznając, że tak, jak w chwili wypędzenia z Łodzi okupanta, tak i dziś robotnik łódzki stanie na swoim posterunku.

2) Wszyscy pracownicy miejscy, urodzeni w roku 1885 i późniejszych, jako objęci już ogłoszonymi poborami, mogą otrzymywać tylko jednorazowe zasiłki, przyznane dla ideałów do wojska z poboru uchwały z d. 15 lipca.

Wszyscy pracownicy miejscy, urodzeni w roku 1884 i wcześniejszych, w razie wstąpienia do armii ochotniczej do dnia 1 września otrzymują pobory w wysokości uchwały R. M. z d. 15 lipca.

Do Komisji administracyjnej jednorazowego podatku na

rzecz ofiar wojny powołano następujące osoby: radny Chwałbiński, Przybylski, Kern, Wojciech, Helman i Kaplański oraz Rzewski, Kłoman i Wojciechowski z ramienia magistratu.

O godz. 11 rano wieczorem trwały jeszcze poufne narady obu zważonych partji.

GEDULA NIEURZĘDOWA

Giełdy Łódzkiej

z dnia 19 sierpnia 1920 r. 5 proc. Listy Zast. m. Łodzi 201.-202.-4 i pół proc. Listy Zast. m. Łodzi 185-190 6 proc. obligacje m. Łodzi 75-76 Tendencja dla akcji niepewna

Giełda towarowa w Łodzi.

Przedza czesankowa Nr 56-2 AB 170-180 Przedza szewiutowa ang. Nr 30-1 super luster 20-25 Nr 16-1 luster 70-75 Przedza bawełniana Nr 24-1 370-380 Nr 24-1 400-410 Nr 22-1 440-450

OGŁOSZENIE.

Podaje się do wiadomości szanownych wytworzących zakładów przemysłowych m. Łodzi, oraz firm i instytucji, sprawionych do korzystania z deputatu żywnościowego w myśl rozporządzenia Ministerstwa Apropriacji z dnia 8-go października 1919 r., że celem uzyskania odnośnego przydatku na miesiąc październik 1920 r., winny zgłosić do Miejskiej Komisji Kwalifikacyjnej, Średnia 16, Oddział żywnościowy, imienną listę swych pracowników, niezależnie od rodzaju ich zajęć, zaświadczoną przez p. Inspektora Pracy, a także własnoręcznie pokwitowaną z odbioru żywności przez każdego robotnika do 1-go września 1920 r.

Zastraga się, że listy złożone po tym terminie, będą kwalifikowane za miesiąc listopad 1920 r.

To samo dotyczy zakładów przemysłowych, firm i instytucji już zarejestrowanych w ubiegłych miesiącach.

Miejska Komisja Kwalifikacyjna przy Magistracie m. Łodzi.

ZALOŻONE W ROKU 1903

Kursy Buchalteryjne J. Mantinbanda w Łodzi, Przejazd 12

Wykłady rozpoczynają się 1-go września r. b. o godz. 7-el wieczorem pod następującym programem:

Buchalterja (pojedyncza, podwójna i amerykańska), arytmetyka handlowa, korespondencja polska, rosyjska i niemiecka, prawo handlowe, ekonomia polityczna, stenografia polska i niemiecka, kaligrafja (pismo swobodne gotyk i ronde), pisanie na maszynie na różnych systemach z wytłumaczeniem konstrukcyj.

Zapisy przyjmuje kancelarja kursów codziennie od 10-12 i od 4-8 wiecz.

Dyrektor Kursów J. Mantinband.

Ceny kajetów szkolnych znacznie niższe.

Celem umożliwienia mi przygotowania odpowiednich zapasów, upraszam Zarządy Kooperatyw Współdzielczych i Samopomocy szkolnych oraz organizacji opiekujących się młodzieżą szkolną o wcześniejsze zakomunikowanie mi swych zapotrzebowań z wyszczególnieniem linjatur.

A. J. OSTROWSKI

Łódź, Piotrkowska 55 Telefon 354.

Skład papieru i materiałów piśmiennych, drukarskich, kancelaryjnych.

Dostawy do biur i urzędów.

Instytut Handlowy państw. prof. W. Skalskiego

Poznań ul. Skarbowska 5, II p.

Dnia 9 września b. r. rozpoczyna się

I. Roczny Kurs ekonomiczny - handlowy dla absolwentów gimnazjów, szkół real., sem. nauk. II. Wieczorny Kurs handlowy III. Wieczorny Kurs bankowości IV Kurs księgowości amerykańskiej.

4 franc. bilardy

z kulami z kości słoniowej i Queues,

3000 sztuk łyżek stołowych a 4,50 mk.

na zaliczanie do oddania po cenach przystępnych Centralne Biuro Kuchni „Express” Bydgoski

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż

Tantel nikt wszędzie. Reszki i od sztuki różnych towarów tekstylnych Kilńskiego (Widzowska) 40 m. 10. Kooperatywa i spółkom rolniczym rabat.

Ubrania.

Fransze wojenne od 750 do 900 mk., sukienne na zamówienie. Ubrania męskie od 14-20 i wyżej, szelki od 200 parcia szpilkowe i pantelnie od 425, obuwie, kurtki, spodnie, koszuła, kalesony, spódniczki damskie, towary toaletowe. Najtańszej poleca ciżmieszyńska składnica towarów pod firmą: Jarmark Łódzki, Piotrkowska 44 pierwsze piętro. UWAGA: ubrania na zamówienie wykonują się z dobrych materiałów i po najnowszym kroju.

Sprzedam dubielcówkę 16. Średnia 50 m. 3 ofiary.

Różne.

Wzrostek wyszedł z domu przy ul. Drewnowskiej 42 8-letni chłopiec bez esapki, bosy, w szarym ubranku nazywa się Józef Marciński. Ktoś wiedział, gdzie się znajduje proszę jest o zażwiadowanie rodziców. Marcin Marciński.

Pianino fortepian poszukuje do wynajęcia dla własnego użytku. Oferty do adm. „Kurjera Łódzkiego” sub „Pianino”.

Poszukuje 2ch pokoi lub 1 z kuchnią ceną nie stanowi różnicy. Oferty składać w administracji „Kurjera Łódzkiego” pod „X. B.”

Stróż potrzebny do domu Przejazd 86

Proszę o wykonanie szpilkowej roboty ulica Brzezińska 48 Cellński

Mieszkanie od 1000 zł. Sprzedam wyjątkowo Alaja Kościuszki 26-7.

Zagubione dokumenty

Alfonsovi Kofman skradzione paszport polski, wydany w Łodzi Berel Gutman, Konsulstwo w Łodzi nr 42 zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz kartę rejestracyjną.

Chaim Danos zgubił paszport rosyjski wydany w Łodzi oraz kartę rejestracyjną 1888-rosnik.

Chaim Zelig Gutman Drewnowska 42, zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi oraz kartę rejestracyjną na siebie dla 1 osoby.

Dwojra Akerman zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi oraz paszport rumuński, wydany w Łodzi na imięna Kosta (Bianca) i lity Akerman.

Emilja Najman Aleksandrowska 75 zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz kartę rejestracyjną na siebie dla 2 osób.

Franciszek Dzierszbiński zamieszkały przy ul. Skopca 18, zgubił następujące dokumenty: do wód osobisty wydany w Łodzi dn. 2 marca 1920 r. za Nr 13, świadectwo na konia, patent na sprzedaż owoców, kwit wojosowy, jako meldunek zapasowy i 1000 mk. gotówki.

Herz Dawarberg zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, i kartę rejestracyjną 1888-rosnik.

Juljana Danos, w wieku 16 zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi, książeczkę legitymacyjną na siebie dla 2 osób, kartę wojosową nr 200.

Józef Waderaki, Melara 28 zgubił kartę węglową.

Jankiel Izajfbaum, Żydowska 21 Bełty zgubił numer od doroski 140 i książeczkę doroskarską.

Jan Tomaszak zgubił paszport polski wydany w Zgierzu.

Julina Szepanik zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Józef Klana zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Jakób Baude zgubił paszport polski wydany w Żelazowie.

Lajo Maw Gijera v. zgubił kartę rejestracyjną rocznik 1920 r.

Lopusza Maw Gijera v. zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Majlech Lisman zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Marek Ludwisiak zgubił paszport polski wydany w Łodzi.

Marianna Jaroszczyńska zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Marianka Rajchman, Wąsarska 32 zgubił kartę węglową.

Maria Kurczawska zgubiła nazwę z fabryki Poznańskiego.

Marcowi Kypalskiemu skradzione paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Marianna Szynwałt zgubiła nazwę z fabryki Poznańskiego.

Moszek Dawid Szes zgubił paszport polski wydany w Radoszyca i kartę rejestracyjną 1894 rocznik.

Nanna Weiszmant zgubiła paszport niemiecki wydany w Salojowie.

Nechman Gumbinski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Piotr Rabinier, Konsulstwo w Łodzi, zgubił kartę węglową.

Polski rzemieślnik, Muga o zgubił kartę węglową.

Rosenberg Ateok zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i kartę rejestracyjną oraz patent. Znalazca zechce oddać do administracji „Kurjera Łódzkiego”.

Rozla Baum, zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Szmal Abzac zgubił paszport polski wydany w miasteczku Odnieszol.

Szyja Heroszyk, ul. Drewnowa 28, zgubił dowód rejestracyjny wydany w Łodzi.

Stefan Józwiak, Pałowa 3, zgubił książeczkę legitymacyjną chleb dla 6 osób.

Stanisław Prok zgubił dowód osobisty i legitymacyjną Znalazca zechce oddać do skrzynki pocztowej.

Tauber Hanower, rolnik, ul. Nowa 22 zgubił kartę węglową.

Wawrzyniec Czerwik, ul. Piotrkowska 47, zgubił paszport rosyjski wydany gm. Paocyna i kartę rejestracyjną rocznik 1920.

Wanda Zemke zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi oraz świadectwa i karty, wydane w Łodzi. Kobiety w Łodzi.

Wojciech Bryks zgubił paszport niemiecki wydany w gub. Brus.

Zofia Bajla, ul. Borkowa 12, zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz matrikule z gub. Brauna.

Zenon Trojanowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz matrikule z gub. Brauna.

Zenon Trojanowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz matrikule z gub. Brauna.

Zenon Trojanowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz matrikule z gub. Brauna.

Zenon Trojanowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz matrikule z gub. Brauna.

Zenon Trojanowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz matrikule z gub. Brauna.